Em vez do simples sacrário de prata, temos o altar-trono de prata da Sé de Coimbra, e todo o altar — sacrário, frontal e banquetta — de prata cinzelada e martelada da Sé do Porto⁵⁸.

Por a igreja paroquial de Vila Nova de Anços (c. de Coimbra), ficar fora da povoação, levantou-se no centro desta, no século XVI, a capela do Santíssimo, hoje igreja paroquial. Verificou-se caso idêntico com a capela do Sacramento erecta no meio da vila de Eiras (c. de Coimbra), no século XVI⁵⁹.

Fez-se o mesmo em outras terras, por idênticos motivos.

P.º Avelino de Jesus da Costa
Rua Infanta D. Maria, 460 - 3.º Esq.º
3000 Coimbra

⁵⁷ Torre do Tombo, Ordem de Cristo, Visitações, L.º 132, p. 266.

⁵⁸ João Couto - António M. Gonçalves, *ob. cit.*

⁵⁹ *Inventário Artístico de Portugal*. IV. *Distrito de Coimbra* (1953), pp. 54-55 e 232.

APÉNDICE

Doc. 1

Fins do séc. XII — Estatutos sinodais do bispo de Paris, Eudes de Sully († 1208)¹.

Capitula de sacramento altaris.

Summa reverentia et honor maximus sacris altaribus exhibeatur et maxime ubi sacrosanctum Corpus Domini reservatur et missa celebratur.

Lintamina altaris et indumenta saepe abluantur, ad reverentiam et praesentiam Salvatoris nostri et totius curiae caelestis quae cum eo praesens adest quotiens missa celebratur.

Calices quibus infirmi communicantur, decorentur et mundi custodiantur, ut devotius communicent infirmi.

Ampululae vini et aquae habeantur, similiter ampululae chrismatis et olei sancti. Non permittant presbyteri, diacones (comminatur episcopus eis qui hoc non serviant) defferre infirmis sacrosanctum Corpus Domini, nisi in necessitate cum sacerdos absens fuerit, sed semper sacerdos cum magna reverentia et maturitate deferat in pixide eburnea bene clausa, propter casum, et cum lucerna praecedente, cantantes septem psalmos poenitentiales cum letania pro infirmo, eundo et redeundo, Si longa via fuerit, addant quindecim psalmos et alias orationes, sic enim debitum persolvunt infirmo, et audientes invitant ad exhibendum Deo reverentiam et honorem et orationem.

Frequenter moneantur laici ut ubicunque viderint defferre Corpus Domini ut statim genua flectant tanquam Domino et Creatori suo et, junctis manibus quousque transierit, orent.

In pulchriori parte altaris, cum summa diligentia et honestate, sub clave, sacrosanctum Corpus Domini custodiatur.

Nulli clerico permittatur servire altari male ornato, servato in maiori ecclesia, ut nisi in superpelicio aut cappa clausa.

Nullus bis in die missam audeat celebrare aut cum duplici introitu, nisi in magna necessitate.